Voyez les belles et riches merveilles que saint Jean décrit de la sainte cité. 1° C'est la Jérusalem nouvelle dans un ciel nouveau et une terre nouvelle. 2° Elle est le tabernacle de Dieu avec les hommes; Dieu habitera avec eux; ils seront son peuple, et il sera leur Dieu. 3° Dieu essuiera toutes leurs larmes. 4° Dieu renouvellera tout : *Ecce nova facio omnia*. 5° La Jérusalem céleste brille de la clarté de Dieu; là jamais de nuit, mais un jour qui dure éternellement; elle n'a besoin ni du soleil, ni de la lune, parce que la splendeur de la lumière de Dieu l'éclaire, et que l'Agneau est son flambeau. 6° Elle a un mur de jaspe; ce mur signifie la force et la sécurité des états. 7° Ses douze portes indiquent que le ciel est ouvert de toutes parts, et en tout temps, et à toute heure, aux justes et aux saints, sans acception de personnes. 8° Elle a douze fondements. Ces douze fondements signifient qu'elle repose sur la sainteté et sur la doctrine contenue au Symbole des apôtres, qui a douze articles. 9° Elle est carrée : ce qui en indique l'exacte et parfaite architecture, ainsi que l'admirable union de ses citoyens. 10° Elle est vaste et spacieuse; d'où l'on déduit sa magnificence et le nombre immense de ses habitants. 11° Ses édifices et ses places sont d'or pur comme le cristal; parce que dans le ciel tout est pur et précieux, et que tout est manifesté aux élus. 12° Dieu n

est le temple ; parce que les élus voient, respectent, honorent, adorent et louent Dieu et l'Agneau. 13° Les nations marcheront à sa lumière, et les rois de la terre apporteront leur gloire dans son sein ; c'est-à-dire qu'au ciel seront réunies la pompe la gloire de tous les rois, des princes, des pontifes. 14° Le fleuve de vie signifie l'abondance de la sagesse et de tous les plaisirs purs. Les arbres, si beaux et si fertiles, marquent l'immortalité et l'éternité.

Le ciel est bâti de la main de Dieu même ; quelle est donc sa beauté, sa splendeur, ses richesses ! Dieu en fait l'incomparable ornement. La place que les élus y occupent est infiniment belle, puisqu'elle est préparée par J. C. lui-même : Je m'en vais vous préparer une place, dit-il à ses apôtres : *Vado parare vobis locum* (Joann. xiv. 2). Par son sang et sa mort, il a acheté et payé à Dieu son père le prix de ces demeures célestes, il les a achetées pour nous les donner. Et si vous voulez en connaître la valeur, estimez, si vous le pouvez, la valeur du sang de J. C.....

Que seront, dit saint Augustin, les richesses de celui dont la pauvreté nous a rendus riches ? *Quid facturæ sunt divitiæ ejus, vujus paupertas nos divites fecit ?* (In Epist. II ad Cor.) En effet, pour nous racheter, qu'est-ce que J. C. a employé ? une crèche et une croix..... Qu'aurons-nous donc au ciel, où il déploie tous ses trésors ?